TABELA I – TABELA DE CARGOS, JORNADA DE TRABALHO, VENCIMENTOS, TAXA DE INSCRIÇÃO E HABILITAÇÃO 

CARGO Nº DE 
VAGAS 

Nº DE VAGAS 
PARA 

DEFICIENTES 

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL 

VENCIMENTO MENSAL VALOR DA TAXA DE 
INSCRIÇÃO 

REQUISITO 

AGENTE 
COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE 
(ACS) 

07 

00 

40h 

R$ 1.250,00 (um 
mil, duzentos e 
cinquenta reais) 

R$ 50,00 

Ensino Médio concluído, 
haver concluído, com 

aproveitamento, curso 
introdutório de formação 

inicial e continuada, e 
residir na área da 

comunidade em que atuar, 
desde a data da publicação 
deste edital, conforme Lei 
Federal nº 11.350/2006. 

http://www.saotomedasletras.mg.gov.br/

AGENTE DE 

COMBATE ÀS 
ENDEMIAS 

(ACE) 

03 

00 

40h 

R$1.250,00 (um 
mil, duzentos e 
cinquenta reais) 

R$ 50,00 

Ensino Médio concluído, 
haver concluído, com 

aproveitamento, curso 
introdutório de formação 

inicial e continuada, 
conforme Lei Federal nº 

11.350/2006. 

TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

03 

00 

40h